
 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

"G. Falcone - P. Borsellino" 

Via Sicilia n.2 - 93013 Mazzarino (CL) 

Tel 0934381250 – C.F. 90012920857 

Email:  clic81600t@istruzione.it - clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  

 

 

 

 

 

   

All’Albo  
All’amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO  che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei provvedimenti 

ex D.lgs 36/2023, nn. 261 -265; 

VISTI  i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio dell'Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272; 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la vendita di alimenti freschi (panini e prodotti da forno) e acqua 

minerale naturale per l’A.S. 2024/2025 all’interno della Scuola Secondaria di Primo Grado plesso “Capuana” 

dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone -P. Borsellino” . 

 

http://www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it/




 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

"G. Falcone - P. Borsellino" 

Via Sicilia n.2 - 93013 Mazzarino (CL) 

Tel 0934381250 – C.F. 90012920857 

Email:  clic81600t@istruzione.it - clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  

 

 

 

 

 

   

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione al servizio di cui all’oggetto, come rilevato in apposito 

provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 2147 del 06/03/2025; 

RITENUTO di dover procedere, assicurando un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, 

alla stipula di una nuova convenzione di fornitura e distribuzione di panini e altri prodotti freschi /da forno; 

PREMESSO che il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione di un numero congruo di operatori economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di reperire il prodotto più rispondente alle proprie 

necessità;  

RITENUTA opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata fino al termine delle attività scolastiche 

A.S. 2024 -2025,con possibilità di rinnovo annuale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione;  

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b9 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di concessione di 

servizio di valore inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, sia opportuno procedere con affidamento 

diretto . 

VISTA  la propria determina dirigenziale di indizione di procedura prot. n.2147 del 06/03/2025; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTA la richiesta da parte di operatori del settore alimentare per fornire servizio in oggetto;;;; 

CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio  per la vendita di alimenti 

freschi (panini e prodotti da forno) e  acqua minerale naturale per l’A.S. 2024/2025 all’interno della sede della 

scuola secondaria di primo grado plesso “Capuana”, dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone -P.Borsellino”;  

Tutto ciò visto e rilevato, 

DECRETA 

 

 

 

ARTICOLO 1 – AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

  

L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare a presentare offerta per di fornitura e distribuzione di panini e altri 

prodotti freschi /da forno all’interno della sede della Scuola Secondaria di Primo Grado, plesso  

“ Capuana”, dell’Istituto Comprensivo “G.Falcone – P. Borsellino “, fino al termine delle attività 

scolastiche 2024-2025 . 

http://www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it/


 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

"G. Falcone - P. Borsellino" 

Via Sicilia n.2 - 93013 Mazzarino (CL) 

Tel 0934381250 – C.F. 90012920857 

Email:  clic81600t@istruzione.it - clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  

 

 

 

 

 

   

 

ARTICOLO 2 – PROCEDURA 

1. Affidamento Diretto, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 

c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la 

procedura di affidamento di cui al precedente comma 1. La manifestazione di interesse, pertanto, non 

vincola in alcun modo questa Istituzione Scolastica; 

3. Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. 

4. Il presente avviso ha l’unico scopo di permettere agli interessati di comunicare all’Istituto Comprensivo 

“G.Falcone- P.Borsellino” di Mazzarino  la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 

 

ARTICOLO 3 – REQUISITI RICHIESTI DI ORDINE GENERALE, TECNICO E PROFESSIONALE. 

1. Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023: 

a. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del 

D.Lgs. 36/2023; 

b. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 

36/2023, i requisiti minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che 

devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso, sono: 

i. Requisiti di idoneità professionale; 

ii. Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti 

                       che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

iii. Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale 

2. Vista la correlazione esistente tra il servizio in questione e i rischi per la salute del consumatore legati a 

contaminazione fisiche, chimiche e microbiologiche, la ditta deve essere in regola con le norme vigenti 

per l’abilitazione alla preparazione e somministrazione di alimenti e in generale applicare il sistema di 

autocontrollo dell’igiene dei prodotti basato sui principi H.A.C.C.P. previsti dal decreto legislativo 155/97. 

Pertanto la ditta dovrà certificare: 

a) di fornire prodotti di prima qualità ed in ogni caso panini e prodotti da forno  freschi preparati in 

giornata e portati a scuola in singole buste da alimenti, regolarmente confezionate ; 

b) il possesso di regolare licenza per l’esercizio della vendita di panini e di altri prodotti da forno; 

c) il possesso di apposito contratto di assicurazione per la copertura della Responsabilità civile verso 

terzi; 

d) l’autorizzazione  sanitaria  per  la  gestione  di  laboratorio  di  produzione  e  preparazione e 

                confezionamento di panini e altri prodotti da forno; 

e) la dichiarazione della ditta di utilizzare mezzi igienicamente idonei al trasporto di panini/prodotti da 

forno confezionati a norma, in base ad apposita direttiva comunitaria (allegare autorizzazione 

sanitaria) 

f) l’impegno a mantenere i prezzi invariati di cui all’offerta economica per la durata del contratto salvo 

                eventi eccezionali e comunque previa negoziazione con la  Dirigente Scolastica. 

http://www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it/


 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

"G. Falcone - P. Borsellino" 

Via Sicilia n.2 - 93013 Mazzarino (CL) 

Tel 0934381250 – C.F. 90012920857 

Email:  clic81600t@istruzione.it - clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  

 

 

 

 

 

   

ARTICOLO 4 – TEMPISTICA E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE 

1. La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando la dichiarazione allegata al presente 

avviso e dovrà pervenire a questa Istituzione Scolastica entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
14/03/2025 a mezzo posta elettronica  al seguente indirizzo: clic81600t@istruzione.it. 

L’allegato, compilato in ogni sua parte, dovrà esse sottoscritto dal titolare della Ditta e dovrà essere 

allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

ARTICOLO 5 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

1. I prodotti alimentari devono essere esclusivamente panini freschi, prodotti da forno e acqua minerale 

naturale, preparati in giornata e portati a Scuola in singole buste da alimenti, regolarmente confezionate 

, da vendere agli alunni e al personale. 

2. Tutti i prodotti devono essere di ottima qualità conformi  alle normative  igienico-sanitarie vigenti. 

3. La realizzazione del servizio non comporta l’allestimento di alcuna struttura rigida permanente, in 
quanto un banco di vendita verrà collocato all’interno della Scuola al piano terra, come da disposizioni 

della dirigenza. 

4. La ditta può accedere all’Istituto prima dell’orario imposto per la necessaria preparazione dei banchi di 

vendita.  

5. ARTICOLO 6 – RESPONDABILE DEL PROCEDIMENTO 

6. La  Dirigente Scolastica, dott.ssa Adriana Quattrocchi , è nominato quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

7. ARTICOLO 7 – PUBBLICITA’ 

8. La Dirigente Scolastica, dott.ssa Adriana Quattrocchi, è nominata quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

9. ARTICOLO 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

1. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall'amministrazione, in occasione della 

partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale, sono trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come 

espressamente disposto dal D.Lgs. n. 196/2003. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. Tali 

dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 50/2016; Dl n. 

44/2001; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n 7/2009). Ai fini del 

trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto 

legislativo. Il Titolare dei dati è la  Dirigente Scolastica Adriana Quattrocchi. 

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Quattrocchi 
Firmato digitalmente 

 

 

http://www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it/
mailto:clic81600t@istruzione.it


 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

"G. Falcone - P. Borsellino" 

Via Sicilia n.2 - 93013 Mazzarino (CL) 

Tel 0934381250 – C.F. 90012920857 

Email:  clic81600t@istruzione.it - clic81600t@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it  

 

 

 

 

 

   

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA 

PANINI E SIMILARI 

Alla Dirigente Scolastica  

I.C. “G.Falcone -P.Borsellino” 

Mazzarino 

 

Il sottoscritto …………………………………………………nato a ……………………… il………………….. in qualità di 

…………………………….della ditta……………………………….con sede in…………………………………………………  

via……………………………………………… avente n. partita IVA  ……………………………………………………… 

presenta la propria candidatura alla Manifestazione d’interesse per l’individuazione delle ditte da invitare 

per l’affidamento del servizio di fornitura panini, prodotti da forno e acqua minerale naturale fino all’ultimo 

giorno delle attività scolastiche 2024-2025. 

D I C H I A R A 

1. che la Ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione di amministrazione controllata, di concordato 

preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del paese in cui risiede, che non 

ha in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che non versa in stato di 

sospensione dell’attività commerciale; 

2. di non aver riportato condanne, con sentenze passate in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla 

propria moralità professionale o per delitti finanziari; 

3. che la Ditta non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

4. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono essere 

richieste ai sensi degli artt. 9-13-14-15 e 18 del D. Lgs. n. 402/1998; 

5. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori; 

6. che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 

7. che la Ditta è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

  al n  ; 

8. di accettare, altresì, di sottoscrivere regolare contratto di concessione fino al termine delle attività 

scolastiche 2024-2025 ; 

9. di essere informato, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. N. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la dichiarazione 

viene resa. 

Si allegano alla presente: 

1. documento d’identità del sottoscrittore. 

2. Licenza di trasporto dei prodotti alimentari 

3. Elenco prodotti alimentari disponibili (decritti nel dettaglio) per la vendita, con prezzario 

 

 
Data, ………………………………………………….. 

Firma  del Legale Rappresentante 

http://www.istitutocomprensivomazzarino.edu.it/

		2025-03-07T19:10:01+0100
	ADRIANA QUATTROCCHI




